NP:00044230

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 131/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Parabenização a Pastoral da Sobriedade
pela Semana Nacional sobre Drogas 2021

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Parabenização a Pastoral da
Sobriedade pela semana Nacional sobre Drogas realizada atrás de lives pelo Facebook @pastoralsobriedade-
ArquidiocesedeCampinas.

Considerando que, a Semana Nacional Antidrogas foi instituída por meio do Decreto n° 28 de maio de 1999, no
qual determina que ela seja celebrada todos os anos no período de 19 a 26 de junho. O decreto estabelece ainda que no
encerramento da Semana Nacional Antidrogas, seja comemorado também o “Dia Internacional de Combate às
Drogas”, celebrado no dia 26 de junho de cada ano.

Considerando que, a Pastoral da Sobriedade promoveu de 19 a 26 de junho, a Semana Nacional sobre Drogas,
com ações realizados por live no Facebook (@pastoraldasobriedade. A Arquidiocese de Campinas destacou este ano  o
tema: "Isolamento Social e Uso de Drogas e o Lema: A prevenção começa na família", tema e lema que vem de
encontro com a situação que estamos vivendo com a pandemia da COVID-19 a equipe Arquidiocesana da Pastoral da
Sobriedade promoveu com êxodo e dedicação palestras com temas produtivos que chegou a várias famílias que são
atingidas por este problema.

Considerando que, a Pastoral da Sobriedade é uma ação concreta da Igreja que evangeliza pela busca da
Sobriedade como um modo de vida. Ela atua na prevenção e recuperação da dependência química e outras
dependências, o organismo da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB), usa a Terapia do Amor para tratar
todo e qualquer tipo de dependência. Propor mudança e valorizar a pessoa humana. A semana teve apoio dos Grupos
de Autoajuda da Pastoral da Sobriedade.

Considerando também que, a Igreja tem por missão transmitir a palavra do Evangelho que abre para a vida de
Deus e de fazer descobrir o Cristo, Palavra de Vida, que oferece um caminho de crescimento humano e espiritual. Por
tudo isso iniciativas como essas são dignas de aplausos para todos que contribuíram com esta semana.

Que a presente Moção de Parabenização uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Prefeito Municipal Senhor
José Nazareno Zezé Gomes, a Arquidiocese de Campinas, ao Excelentíssimo Senhor Dom João Inácio Muller, a
Coordenadora Diocesana da Pastoral da Sobriedade, a Senhora Joaquina Nadir Mattos, a Conferência Nacional dos
Bispos do Brasil (CNBB), a Paróquia São João Paulo II, a Paróquia São Guido Maria Conforte, a Paróquia Santa
Luzia, a Paróquia Nossa Senhora do Rosário, a Paróquia Nossa Senhora Aparecida dos Campos Verdes e a Paróquia
Nossa Senhora Aparecida do Rosolém e imprensa local.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br